[image: image12.png]





Прицепная барабанная 

                                   Инструкция по пользованию
    
газонокосилка 



     
Z 064; Z 064/3



опасно

[image: image13.png]


работать на газонокосилки, если  в радиусе 50м находится человек

опасно

[image: image14.png](’ 540 Ry,




приводить в действие агрегат, если газонокосилка находится  не в рабочем положении

опасно

[image: image15.png]


поднимать газонокосилку над поверхностью земли до полной остановки поддонов газонокосилки

[image: image16.png]



Содержание










Страница

1. ГАРАНТИЙНЫЙ ТАЛОН







3
2. ГАРАНТИЙНЫЕ УСЛОВИЯ







3
2.1.  Условия проведения гарантийного ремонта





3
2.2. Записи о проведение гарантийного ремонта





4

3.   ВВЕДЕНИЕ









5

4.   ТЕХНИСЕКИЕ ПАРАМЕТРЫ







5

4.1. Технические характеристики







5
4.2. Правильно использование 







6
4.3. Стандартная комплектация, основные узлы и детали



6

5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО БЕЗОПАСНОСТИ






7

5.1 Предупредительные надписи, сделанные методом декалькомании


8

5.2. Конструкция и функционирование механизма отвода рабочих органов

9

6. ТРАНСПОРТНОЕ И РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЯ





9

6.1. Крепление газонокосилки к трактору 





9

6.2. Подготовка газонокосилки к транспортировке




10

6.3. Подготовка газонокосилки для транспортировки по дорогам общего назначения
10

6.4. Эксплуатация (скашивание)







11

6.5. Крепление вала энергоснабжения






12

1. УСТАНОВКА И РЕГУЛИРОВКА






12

7.1. Установка и балансировка ножей






12

7.3. Регулировка режущей части







13

7.4. Регулировка высоты покоса.







13

7.5. Поддерживающая цепь трех-шарнирной системы сцепления.


14


7.6. Ремонт и техобслуживание







14

7.6.1. Проверка ножей и планок для крепления ножей. 7.6. Ремонт и техобслуживание 14

7.6.2. Проверка натяжения клиновых ремней.





 15

7.6.3. Ежедневное техобслуживание






15

7.6.4. Техобслуживание в конце сезона.






16

8. Инструкции по смазке








16


9. Неполадки и их ремонт








17

10. Демонтаж и вывод из эксплуатации






17

11. Список составных узлов и деталей






18

Таблица 1 - Корпус с коробкой передач





19
Таблица 2 - Режущая часть







21

Таблица 3 – Привод








23

Таблица 4а - 3-шарнирная система сцепления





25
Таблица 4в - 3-шарнирная система сцепления





27
Таблица 5 - Защитные панели







29

1. ГАРАНТИЙНЫЙ ТАЛОН

ПРИЦЕПНАЯ РОТОРНАЯ БАРАБАННАЯ ГАЗОНОКОСИЛКА
Z064 (ширина полосы скоса 1,35м ) КТМ 0824-314-506-409

Z064/3 (ширина полосы скоса 1,35м) КТМ 0824-314-501-437

[image: image17.png]


Серийный номер

Дата производства

Печать и подпись

производителя

[image: image18.png]



Дата покупки

Печать дилера

Подпись дилера

Качество продукции подтверждено соответствующими испытаниями и соответствует принятым стандартам и правилам. Разрешено использование оборудование по назначению.

[image: image19.png]


ВНИМАНИЕ:

Гарантийный талон, в котором не указана необходимая информация и присутствуют исправления или информация неразборчива, считается недействительным.

2. ГАРАНТИЙНЫЕ УСЛОВИЯ

2.1 Условия проведения гарантийного ремонта.

1. Производитель гарантирует отсутствие брака и работоспособность как отдельных узлов, так и всего оборудования в целом.

2. Гарантия действительна в течение года с момента продажи покупателю.

3. Любой гарантийный ремонт должен производится официальным дилером SaMASZ. По окончанию ремонтных работ дилер подает в течение 21 дня заявление о проведение гарантийного ремонта.

4. Гарантийное обслуживание не проводится в следующих случаях:

a. использование оборудования в целях, непредусмотренных данной инструкцией для пользователя.

b. нарушение правил использования оборудования

c. повреждения, которые были нанесены в результате транспортировки

d. повреждения, которые были нанесены в результате несчастного случая, катастрофы или аварии

e. нарушение норм технического обслуживания

f. использование деталей или узлов, непредусмотренных производителем

g. изнашивание оборудования

h. износ отдельных деталей и узлов, напр. ножей, приводных ремней, планок для крепления ножей и нижнего (скользящего) диска.

5. Покупатель берет на себе расходы, связанные с оценкой технического состояния оборудования в том случае, если производитель находит объект гарантийного ремонта без дефектов, что подтверждается отчет о техническом состоянии. 

6.   Производитель имеет право отказать в проведение гарантийного ремонта в том случае, если:

a.   были вскрыты внешние панели газонокосилки, произведены изменения технической конструкции оборудования или преднамеренное повреждение оборудования;

b. повреждения были нанесены вследствие несчастных случаев, аварий или других событий, за которые производитель не несет ответственности;

c. были нарушен положений данной инструкции по пользованию или оборудования использовалось не по назначению.

[image: image20.png]



ВНИМАНИЕ:

Пожалуйста, попросите дилера заполнить гарантийный талон и вернуть его Вам. В противном случае вы можете  потерять свои права на гарантийное обслуживание.

[image: image21.png]



ВНИМАНИЕ:

Производитель оставляет за собой право изменять техническую конструкцию и характеристики без уведомления и не может быть привлечен за это к ответственности.

2.2. Записи о проведение гарантийного ремонта

Описание проводимых ремонтных работ и список, замененных узлов и деталей:

[image: image22.png]N o





Дата, подпись и печать мастерской

[image: image23.png]



Дата, подпись и печать мастерской

[image: image24.png]



Дата, подпись и печать мастерской

3. ВВЕДЕНИЕ
· Инструкция по пользованию прилагается к каждому агрегату, что позволяет оператору газонокосилки ознакомится с технической конструкцией, принципами функционирования, требованиям к техническому обслуживанию и регулировке газонокосилки. Оператор газонокосилки должен быть знаком с правилами тех. безопасности.

· Газонокосилка разработана и произведена с учетом международных норм технической безопасности. 

· Соблюдение правил, приведенных в данной инструкции пол пользованию гарантирует безопасность работы газонокосилки.

· Если у Вас возникли вопросы по функционированию или техническому обслуживанию газонокосилки, обратитесь к официальному дилеру.

· Инструкция по пользованию является составной частью оснащения газонокосилки. 

[image: image25.png]N\

Knife holder /

N




ОБЩЕЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ

Управляя газонокосилкой, соблюдайте предупреждения и инструкции по технике безопасности, которые в данной инструкции по пользованию отмечены знаком "внимание".

[image: image26.png]2064/3




ВНИМАНИЕ:

Строго запрещено использовать газонокосилку, не изучив инструкцию по пользованию, а также допускать к управлению посторонних людей, особенно детей.

4. ТЕХНИСЕКИЕ ПАРАМЕТРЫ

     4.1.Технические характеристики

 SaMASZ производит прицепные роторные барабанные газонокосилки, которые имеют следующие технические показатели:

	Модель
	Z 064
	Z 064/3

	Ширина полосы скоса
	1,35 м
	1,35 м

	Количество ножей (штук)
	4 (2 х 2)
	4 (2 х 2)

	Электроснабжение трактора оборотов/минуту
	540
	540

	Потребляемая тягачом мощность
	20 кВт
	16 кВт

	Производительность
	до 1 га/ч
	до 0,7 га/ч

	Длина транспорта
	2750 мм
	2280 мм

	Ширина транспорта
	1350 мм
	1580 мм

	Ширина в рабочем состоянии
	2760 мм
	2250 мм

	Вес
	315 кг
	240 кг

	Необходимый объем эенргоснабжения вала
	270 Нм
	270 Нм

	Режущая скорость ножей
	90 м/c
	88,3 м/с

	вращение барабана, оборотов/минуту
	2046
	1813

	класс тягача
	0,6
	0,6

	3-х шарнирное навесное устройство
	стандартное класса II, по желанию заказчика класса I
	класс I


Таблица 1. Технические характеристики

[image: image1.png]=Srverm—n
| samaSz 5700 B)
b KOSIARKA ROTACYJNA A IS
Symbot Masa
Dataproc. [N« NN
MADE IN POLAND

SaMASz 318 Bk

ol Trewiasta 30
b KOSIARKA ROTACYINA o I
Symbol  EIERED] Masa

Dataprod. NN« NN
MADE IN POLAND





Рис.1. Информационная табличка

[image: image2.png]



Рис. 2. Составные узлы и детали прицепной роторной барабанной газонокосилки Z 064

· 3-х шарнирное навесное устройство (1)

· средняя планка (2)
· подъемник (3)
· основной корпус и коробка передач
· режущая часть
· защитные панели
· привод
4.2. Правильно использование 
Прицепная роторная барабанная газонокосилка SaMASZ разработана для скашивания высокой травы на лугах и полях без камней. Это машина является незаменимым помощником для заготовки сена и корма для скота.

Рекомендованная мощность тягача: для модели Z064 (1,35 м) - 20 кВт (25 лошадиных сил)

[image: image27.png]air-escape valve with plastic cap









для модели Z064/3 (1,35 м) - 16 кВт (20 лошадиных сил)

ВНИМАНИЕ:

Запрещено использовать газонокосилки не по назначению.

Надежная конструкция техники, которая ежедневно используется во многих странах, а также использование качественных материалов гарантирует высокую надежность и долгий срок эксплуатации газонокосилок фирмы SaMASZ.

4.3. Стандартная комплектация, основные узлы и детали

Стандартная заводская комплектация газонокосилок SaMASZ включает:

· гарантийный талон;

· инструкция по пользованию, перечень узлов и деталей;

· дополнительный набор режущих ножей;

· навесная планка для быстрой замены ножа;

· ремонтная краска - 150 мл;

Дополнительное оборудование (по желанию клиента):

предупреждающее пластины со световыми сигналами и отражающим покрытием;

предупреждающий треугольник;

вал энергоснабжения с техническими параметрами, указанными в таблице 2.

	№ п.п.
	Модель
	Вал энергоснабжения

	
	
	Назначение
	Код производителя
	Момент
	Мощность
	Макс.L, (мм)
	Мин.L,  (мм)

	1
	Z 064
	Привод газонокосилки
	7102051FF007007
	270
	20
	740
	510

	2
	Z 064/3
	Привод газонокосилки
	7102051FF007007
	250
	16
	740
	510


Таблица 2. Вал энергоснабжения прицепных роторных барабанных газонокосилок.



Производитель: Bondoli & Pavesti, Италия.



Вал энергоснабжения имеет польский и европейские сертификаты класса "В" и "СЕ" соответственно.

Все валы энергоснабжения, установленные на газонокосилках фирмы SaMASZ должны иметь польский сертификат безопасности класса "В" или идентичный ему.

[image: image28.png]


ВНИМАНИЕ:

Пожалуйста, дополнительное оборудование указывайте в заказе отдельно.

Газонокосилки оснащены всеми планками для крепления, необходимыми для установления предупреждающих табличек. Световые сигналы и отражающее покрытие устанавливаются на предупреждающие таблички.
Мы поздравляем Вас с приобретением газонокосилки фирмы SaMASZ и желаем Вам успеха и самых лучших урожаев на долгие годы.

5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО БЕЗОПАСНОСТИ:

Во избежание получения серьезных ранений во время функционирования агрегата и техобслуживания, убедительно просим следовать следующим инструкциям по технике безопасности:

· Любая операция с гидросистемой навесного устройства должна производиться с сиденья оператора; не изменяя положения навесного устройства, находясь вне трактора.

· Запрещено приводить в действие газонокосилку, если защитная панель отсутствует, повреждена или приподнята (опасность выброса камней и др.).

· Скашивание начинать только когда энергоснабжение тягача достигнет 540 обор./ мин.

· Не разрешается находиться в зоне повышенной опасности в радиусе 50 м. При работе возле дорог и в каменистых районах необходима особая бдительность. 

· Запрещено производить скашивание в непосредственной близости от государственных дорог и в особо каменистых районах.

· Район скашивание должен быть предварительно очищен от твердых предметов (камней, и т.д.). Камни большого размера должны быть убраны, а маленькие должны быть собраны в кучу весной.

· Любое работы по техобслуживанию должны осуществляться только после отсоединения привода и полной остановки режущих дисков;

· Всегда производите тщательный осмотр газонокосилки перед началом работы. Следите, чтобы не было поврежденных, потерянных и / или изношенных ножей и планок для крепления ножей. Поврежденные или изношенные детали должны быть заменены. 

· При следовании по дорогам общего пользования, соблюдайте правила дорожного движения, особенно предупреждающие сигналы. 

· Когда газонокосилку поднимают за 3 шарнирную гидравлическую навесную систему для проведения ремонта, примите меры для предотвращения падения техники: обеспечьте механическую или цепную подстраховку. 

· Необходимо регулярно проверять болты и другие соединительные детали, при необходимости подтягивать или заменять. НЕ РАБОТАЙТЕ с поврежденными или изношенными крепежными деталями.

· Никогда не поднимайте газонокосилку с помощью гидравлической системы трактора, когда привод приведен в действие  и режущие диски вращаются.

· Не допускайте нахождение пассажиров или груза на агрегате или тракторе во время работы газонокосилки или транспортировки. Во время транспортировки (даже на короткие дистанции) газонокосилка должна быть приведена в транспортное положение.


ВНИМАНИЕ:

Любые работы по ремонту и техобслуживанию должны осуществляться только после остановки двигателя трактора, полной остановки вращающихся узлов газонокосилки, а также после того, как вы убедились, что скользящие диски соприкасаются с поверхностью земли.

5.1 Предупредительные надписи, сделанные методом декалькомании


ВНИМАНИЕ:

а) все предупредительные надписи должны быть четкими и разборчивыми;

б) утерянные или поврежденные надписи должны быть восстановлены;

в) пожалуйста, закажите новые предупредительные надписи у Вашего дилера.


РАБОТА БЕЗ ЗАЩИТНОЙ         ПАНЕЛИ   ЗАПРЕЩЕНА 

(ОПАСНОСТЬ ВЫБРОСА КАМНЕЙ И ДР.)

540 ОБОР./МИН. Направление и скорость вращения вала энергоснабжения.


Внимание - изучите настоящую инструкцию для пользования перед тем, как приводить в действие газонокосилку.

Внимание - на время проведения ремонта работа агрегат должна быть остановлена.

Внимание - Запрещено работать, если в радиусе 50 м находится человек. 

[image: image3.png]A
/2N
Ne—
N

2

| A
%8

/N\
e

t/!\i




Внимание - Будьте предельно осторожны, когда вращается вал энергоснабжения. 

Внимание - Будьте предельно осторожны при обращении с ременной передачей.

Внимание - может произойти втягивание.

Внимание - режущие ножи. Запрещено подходить во время работы.

5.2. Конструкция и функционирование механизма отвода рабочих органов

[image: image4.png]



а) Z 064  R = 125 мм      b) Z 064/3 R = 125 мм  

Рис. 4. Происходит откат газонокосилки за счет приведения в действие механизма отвода.

Рис. 3. Механизмы отвода рабочих органов

Пружина механизма отвода (Рис. 3 а, б) регулируемая, что позволяет менять силу, с которой будет действовать механизм. В случае соприкосновения с недвижимым предметом, срабатывают предохранители, которые приводят в действие пружину механизма отвода. После этого, происходит откат газонокосилки на 20˚ (Рис. 4). Это дает оператору время, чтобы остановить трактор и обезопасить газонокосилку. 

	Модель
	Размер "R" пружины механизма отвода

	Z064 - 1,35 мм
	125

	Z064/3 - 1,35 мм
	125


Таблица 3. Рекомендованная длина пружины механизма отвода.

Если механизм отвода срабатывает очень легко, затяните пружину примерно на 1-2 мм. НЕ ЗАТЯГИВАЙТЕ пружину слишком туго, потому что это может привести к отказу механизма отвода и повреждению газонокосилки.

6. ТРАНСПОРТНОЕ И РАБОЧЕЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Крепление газонокосилки к трактору 

Газонокосилки крепится к трактору трех-шарнирной системой сцепления.

После того как газонокосилка закреплена, должна быть отрегулирована трех-шарнирная система сцепления (Рис. 5). Диски газонокосилки должны быть параллельны земле.


Рис. 5. Крепление газонокосилки к трактору.

6.2. Подготовка газонокосилки к транспортировке

Чтобы привести газонокосилку в транспортное положение Вы должны проделать следующие шаги:

· высвободите механизм отвода и переместите газонокосилку на 90˚ назад (Рис. 6 а);

· соедините, при необходимости, газонокосилку со звеном S;

· отсоедините вал энергоснабжения.


Рис. 6. Положения газонокосилки:

а - транспортное положение; b - рабочее положение.

6.3. Подготовка газонокосилки для транспортировки по дорогам общего назначения

Соблюдение правил дорожного движения при движении по дорогам общего пользования в Польше требует следующего оснащения:

· переносные пластины с предупреждающими сигналами, которые должны быть закреплены с обеих сторон внешних защитных панелей в специальных держателях;
· предупреждающий треугольник, который может быть закреплен на внешней защитной панели в специальном держателе.


Рис.7. Газонокосилка SaMASZ в транспортном положении с предупреждающими пластинами. 


ВНИМАНИЕ:

Вы можете заказать предупредительное оборудование у производителя.

6.4. Эксплуатация (скашивание)

· опустите газонокосилку до соприкосновения скользящих дисков с землей;

· разомкните защелку "Z", чтобы штифт "T" мог двигаться в пазу подъемной планки "N". Это позволяет газонокосилке двигаться с учетом рельефа земли.

· соедините вал энергоснабжения трактора и газонокосилки.

· медленно приведите в действие муфту энергоснабжения и дождитесь, когда режущая часть достигнет нормального количества оборотов.

· включите передачу трактора и медленно двигайтесь в направлении травяного поля.


Рис. 8.: Положения защелки "Z":                                 а) транспортное, b) рабочее 


Рис. 9. Рабочее положение прицепной барабанной газонокосилки фирмы SaMASZ. 

6.5. Крепление вала энергоснабжения

Когда Вы производите соединение вала энергоснабжения трактора и газонокосилки, убедитесь, что внешняя предохранительная трубка вала находится со стороны трактора.

Пластмассовые предохранители вала энергоснабжения должны быть прикреплены цепями к неподвижным частям трактора и газонокосилки.


ВНИМАНИЕ:

Вал энергоснабжения должен быть закреплен только на время эксплуатации и отсоединен на время транспортировки и техобслуживания.

7. УСТАНОВКА И РЕГУЛИРОВКА

7.1. Установка и балансировка ножей


Рис. 10. Балансировка ножей, закрепленных на дисках газонокосилки.


Рис. 11. Установка и замена ножей.


ВНИМАНИЕ:

Режущая плоскость новых ножей должна быть направлена в сторону поверхности земли.

7.3. Регулировка режущей части

     РЕГУЛИРОВКА ГАЗОНОКОСЛКИ ДЛЯ СКАШИВАНИЯ

Рис. 15. Отрегулируйте уровень барабанов по отношению к земле.

7.4. Регулировка высоты покоса.

Высота покоса, установленная на заводе, равняется 50 мм.  Высота покоса регулируется путем устранения распорного кольца, как показано на Рис. 13. После устранения одного кольца высота покоса составляет 42 мм. Установка одного дополнительного распорного кольца на  поддерживающем диске приведет к увеличению высота покоса до 58 мм. Дополнительные распорные кольца могут быть приобретены по желанию покупателя. 

ВНИМАНИЕ:

При установке дополнительного распорного кольца используйте болты большей длины - M10х35. Болты должны быть затянуты до момента равного 55 Нм.

[image: image5.png]Spotee || ‘“
|
e ——

Sidngsas Featentats





Рис. 13. Регулировка высоты покоса путем устранения или удаления распорного кольца.

7.5. Поддерживающая цепь трех-шарнирной системы сцепления.

Чтобы поддерживать каркас трех-шарнирной системы сцепления на одной высоте, обеспечивать параллельное положение газонокосилки по отношению к земле и для ослабления нагрузки на гидравлическую систему трактора используется поддерживающая цепь. Если газонокосилка не установлена параллельно по отношению к поверхности земли, то подшипники скользящих дисков будут подвержены преждевременному износу.


Рис. 14. Поддерживающая цепь трех-шарнирной системы сцепления.

7.6. Ремонт и техобслуживание

7.6.1. Проверка ножей и планок для крепления ножей.

Все ножи должны иметь одинаковую длину и вес. Перед началом работа всегда необходимо убедиться в наличии всех ножей, отсутствии поврежденных или изношенных ножей. При необходимости, заменять следует весь набор ножей. Убедитесь, что все ножи в новом наборе имеют одну длину и вес. Планки для крепления ножей не должны быть повреждены или деформированы, а износ пальца планки, на котором вращается нож, не должно превышать 50% его поперечного сечения (Рис. 15).

Если палец планки или нож слишком изношены или деформированы с внешних краев, пожалуйста, замените планка для крепления ножей незамедлительно. Также необходимо проверить вращение ножа на пальце. Если нож вращается слишком медленно, замените планку для крепления ножей.


Рис. 15. Допустимая норма изнашивания планок для крепления ножей.

7.6.2. Проверка натяжения клиновых ремней.

Проверьте натяжение клиновых ремней. Отклонение при давлении пальцем не должно превышать 30 мм. Клиновые ремни натягиваются при помощи пружинного натяжного устройства (Рис. 16 а, б), которое оснащено  измерительной планкой (1). Расстояние "А" между верхней частью планки и держателем должно быть 0 - 3,0 мм. Если расстояние больше, то натяжение клиновых ремней будет меньше. Когда поврежден один из ремней, необходимо произвести замену всего набора ремней. 

Рис. 16. Пружинное натяжное устройство клиновых ремней. 1 - измерительная планка

Проверьте расстояние "А" должно быть 0 - 0,3 мм.

7.6.3. Ежедневное техобслуживание

Ежедневно в конце рабочего дня необходимо проводить следующие мероприятия по техобслуживанию:

удалять траву и грязь;

проверять состояние всех видимых узлов и деталей, а также их соединения; затягивать все слабо подтянутые болты и гайки, а также производить, при необходимости, замену всех поврежденных и / или изношенных гаек и болтов;

производить смазку вала энергоснабжения;

при необходимости, произвести смазку узлов и деталей в соответствии с инструкциями по смазке (см. Главу 8).

7.6.4. Техобслуживание в конце сезона.

В конце сезона газонокосилку необходимо очистить, помыть и высушить. Тщательно смажьте неокрашенные поверхности и трех - шарнирную систему сцепления. 

Затем проведите следующие мероприятия по техобслуживанию: 

· уберите ржавчину и покрасьте места, которые были подвержены ржавчине;

· проверьте смазку механизмов по схеме, показанной на Рис. 17;

· если обнаружено протекание и поврежден пластиковый колпак вантуза, рекомендуется произвести замену вантуза и герметизирующего уплотнителя, который находится под крышкой желоба приводного механизма. Если обнаружена вода в масле, необходимо сменить масло. В противном случае могут быть повреждены механизмы привода, подшипники и валы. Осторожно положите новый уплотнитель, придавите крышкой и завинтите. 

8. ИНСТРУКЦИИ ПО СМАЗКЕ

Рис. 17. Соединения, которые необходимо смазывать.

	Символ
	Тип масла
	Частота смазки

	

	Oil Transol 680 - 1000
	Раз в три сезона (при интенсивной работе)


Таблица 4. Таблица по смазке

· Желоб привода (коробка передач)

Необходимо проверять уровень масла в механизме привода через вантуз. Уровень масло в желобе должен составлять 15-20 мм (примерно 3/4 дюйма) от дна желоба, при этом корпус должен находится в горизонтальном положении. Емкости могут вмещать масло объемом:

· Z064 - 2 литра;

· Z064/3 - 2 литра.

Если уровень масло ниже указанной нормы, проверьте и устраните возможное протекание, и долейте масло до необходимого уровня. 

9. НЕПОЛАДКИ И ИХ РЕМОНТ

	Неполадки
	Причина
	Ремонт

	Механизм отвода рабочих органов приводится в действие без особых причин
	Недостаточное натяжение пружины
	Отрегулируйте натяжение пружины в соответствии с инструкциями по пользованию

	Отсутствие ножей
	Повреждение планки для крепления ножей
	Заменить планку для крепления

	Газонокосилка прекращает скашивание 
	Нож заклинило или забило грязью и травой
	Уберите грязь и траву


10. Демонтаж и вывод из эксплуатации


ВНИМАНИЕ: Перед демонтажем газонокосилка должна быть отключена от трактора.

1. Демонтаж

Перед началом любых работ по ремонту или техобслуживанию необходимо удалить всю грязь и пыль. Тщательно проверьте, чтобы все болты и гайки были затянуты, а пальца, на которых вращаются ножи, не изношены. Замените при необходимости.

2. Утилизация

Если газонокосилка не подлежит ремонту, она должны быть выведена из эксплуатации. Для этого необходимо слить масло и доставить в компанию, которая занимается утилизацией. Очистите узлы и детали газонокосилки, демонтируйте и вывезите все пластиковые узлы и детали. После этого газонокосилку можно продать для утилизации. 

11. СПИСОК СОСТАВНЫХ УЗЛОВ И ДЕТАЛЕЙ

Как заказать узлы и детали:

ВНИМАНИЕ:

Для того, чтобы заказать детали у Вашего дилера сообщите следующую информацию:

1. Ваш адрес

2. адрес, в который надо доставать детали

3. тип, серийный номер и дату производства (информация на панели)

4. таблица, номер изделие, название и стандартный номер детали как указано в следующих таблицах

5. количество заказываемых деталей

Таблица 1 - Корпус с коробкой передач

Таблица 2 - Режущая часть

Таблица 3 - Привод

Таблица 4а - трех-шарнирная система сцепления

Таблица 4в - трех-шарнирная система сцепления

Таблица 5 - Защитные панели

[image: image6.png]sRE






ТАБЛИЦА 1

Таблица 1 - Корпус с коробкой передач

	№ п.п.
	Описание
	Деталь или стандартный номер
	Количество
	Примечания

	
	
	Z064
	Z064/3
	Z064
	Z064/3
	

	
	
	
	
	
	
	

	1. 
	желоб привода
	001.04.01.00
	002.04.0.001
	1
	1
	

	2. 
	сварная крышка
	001.04.02.00
	
	1
	1
	

	3. 
	герметичный уплотнитель 4х20 или 5х20
	5064/1 0-003 КО
	
	1
	1
	

	4. 
	втулка
	007.02.03.00
	
	2
	2
	

	5. 
	ступица
	006.04.03.00
	
	1
	1
	

	6. 
	кронштейн с гнездом
	007.04.14.00
	002.04.14.00
	1
	1
	

	7. 
	ведомый вал
	006.04.06.00
	
	1
	1
	

	8. 
	зубчатое, коническое колесо z = 21
	001.03.11.00
	
	1
	1
	

	9. 
	шкив
	001.04.05.00
	002.04.05.00
	1
	1
	

	10. 
	вал привода, главный
	001.04.07.00
	
	1
	1
	

	11. 
	зубчатое, коническое колесо z = 16
	001.03.12.00
	
	1
	1
	

	12. 
	гнездо подшипника - переднее
	006.04.11.00
	
	1
	1
	

	13. 
	гнездо подшипника - заднее
	006.04.10.00
	
	1
	1
	

	14. 
	вантуз в составе деталей: 14а, 14в, 14с 
	007.04.16.00
	
	1
	1
	

	14а
	клапан
	007.04.16.01
	
	1
	1
	

	14в
	шарик Ø 8,2
	501 0/1 1-008 КО
	
	1
	1
	

	14с
	заглушка
	501 0/1 1-009 КО
	
	1
	1
	

	15. 
	шпонка A 8x7x36
	006.04.21.00
	
	1
	1
	

	16. 
	шпонка A 8x7x50
	007.04.20.00
	
	4
	4
	

	17. 
	шайба с усиками
	007.04.13.00
	
	2
	2
	

	18. 
	кронштейн
	005.04.15.00
	002.04.15.00
	1
	1
	

	19. 
	шайба 30х40х0,3 мм
	006.04.12.00
	
	
	
	использовать при необходимости

	
	шайба 30х40х0,5 мм
	006.04.13.00
	
	
	
	использовать при необходимости

	
	шайба 30х40х0,8 мм
	006.04.14.00
	
	
	
	использовать при необходимости

	
	шайба 30х40х1,0 мм
	006.04.15.00
	
	
	
	использовать при необходимости

	20. 
	передняя изоляция
	V - 75 S КО
	
	
	1
	
	

	21. 
	
	АСА 0 67 КО
	
	
	2
	
	

	22. 
	Шариковый подшипник 6305
	PN-79/M 6305
	
	1
	1
	

	23. 
	Шариковый подшипник 6305 ZZ
	PN-79/M 6305 ZZ
	
	1
	1
	

	24. 
	Шариковый подшипник PN
	PN-79/M
	30305 PN
	3
	3
	

	25. 
	пружинная шайба 25 Z
	PN-81/M-85111
	
	2
	2
	

	26. 
	пружинная шайба W 62
	PN-81/M-85111
	
	1
	1
	

	27. 
	манжета 25х52х10
	PN-66/M-86960
	
	1
	1
	

	28. 
	палец 6х20
	007.04.17.00
	
	4
	4
	

	29. 
	гайка M10x60-8-B- Zn/Fe8
	PN-85/M-82144
	
	22
	22
	

	30. 
	гайка M12x60-8-B- Zn/Fe8
	PN-85/M-82144
	
	6
	6
	

	31. 
	пружинная шайба Ø 12.2-Fe/Zn8
	PN-77/M-82008
	
	6
	6
	

	32. 
	пружинная шайба Ø 12.2-Fe/Zn8
	PN-77/M-82008
	
	24
	24
	

	33. 
	болт M 10х60-8.8-B-Fe/Zn8
	PN-85/M-82105
	
	6
	6
	

	34. 
	болт M 10х25-8.8-B-Fe/Zn8
	PN-85/M-82105
	
	18
	18
	

	35. 
	болт M 10х60-8.8-B-Fe/Zn8
	PN-85/M-82105
	
	4
	4
	

	36. 
	болт M 12х30-8.8-B-Fe/Zn8
	PN-85/M-82105
	
	6
	6
	


[image: image7.png]




ТАБЛИЦА 2

Таблица 2 - Режущая часть

	№ п.п.
	Описание
	Деталь или стандартный номер
	Количество
	Примечания

	
	
	Z064
	Z064/3
	Z064
	Z064/3
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. 
	гнездо для ступицы режущего диска
	001.05.11.00
	
	2
	2
	

	2. 
	регулировочный подшипник
	001.05,16.00 
	
	
	
	использовать при необходимости

	3. 
	
	001.05.17.00 
	
	
	
	

	4. 
	
	001.05.18.00
	
	
	
	

	5. 
	
	001.05.19.00
	
	
	
	

	6. 
	распорное кольцо
	007.05.10.00
	
	2
	2
	

	7. 
	шпонка A8x7x80
	001.05.15.00
	
	2
	2
	

	8. 
	регулировочный подшипник
	001.05.20.00
	
	
	
	использовать при необходимости

	9. 
	
	001.05.21.00
	
	
	
	

	10. 
	
	001.05.22.00
	
	
	
	

	11. 
	
	001.05.23.00
	
	
	
	

	12. 
	регулировочный подшипник
	006.04.12.00
	
	
	
	использовать при необходимости

	13. 
	
	006.04.13.00
	
	
	
	

	14. 
	
	006.04.14.00
	
	
	
	

	15. 
	
	006.04.15.00
	
	
	
	

	16. 
	вертикальный вал привода
	001.05.08.00 
	002.05.07.00
	2
	2
	

	17. 
	зубчатое, коническое колесо, малое z = 16
	001.03.12.00
	
	2
	2
	

	18. 
	шпонка A8x7x32
	001.05.22.00
	
	2
	2
	

	19. 
	ступица режущего диска
	001.05.07.00
	
	2
	2
	

	20. 
	контровочная шайба
	001.05.12.00
	
	4
	4
	

	21. 
	планка для крепления ножа
	001.05.06.00
	
	4
	4
	

	22. 
	барабан
	007.05.02.00 
	002.05.01.00
	2
	2
	

	23. 
	ступица скользящего диска
	007.05.09.00
	
	2
	2
	

	24. 
	поддерживающий диск
	006.05.05.00
	
	2
	2
	

	25. 
	верхний клапан барабана
	001.05.04.00       
	
	2
	2
	

	26. 
	режущий диск
	001.05.02.00
	
	2
	2
	

	27. 
	пластиковый клапан
	006.05.11.00
	
	2
	2
	

	28. 
	защитный кран ступицы
	001.05.14.00
	
	2
	2
	

	29. 
	нож
	007.05.08.00
	
	12
	12
	

	30. 
	рычажок
	001.05.13.00
	
	1
	1
	

	31. 
	болт M10x25-8.8-6
	PN-85/M-8210
	
	 8
	 8
	

	32. 
	болт M12x25-8.8-8-Fe/Zn8
	PN/M-82302
	
	12
	12
	

	33. 
	скользящий диск
	001.05.03.00
	
	2
	2
	

	34. 
	шариковый подшипник 6209ZZ
	PN-79/M-86100
	
	2
	2
	

	35. 
	шариковый подшипник 6306ZZ
	PN-79/M-8610Q
	
	2
	2
	

	36. 
	шариковый подшипник 6210ZZ
	PN-79/M-86100
	
	2
	2
	

	37. 
	стопорное кольцо Z25
	PN-81/M-85111
	
	4
	4
	

	38. 
	стопорное кольцо Z45
	PN-81/M-85111
	
	2
	2
	

	39. 
	стопорное кольцо W90
	PN-81 /M-85111
	
	2
	2
	

	40. 
	войлочное уплотнение 5х8х12
	
	
	2
	2
	

	41. 
	манжета 640х62х10
	PN-66/M-86960
	
	22
	22
	

	42. 
	болт M10x25-8.8-В
	PN-85/M-82105
	
	12
	12
	

	43. 
	пружинная шайба Ø 10.2
	PN-77/M-82008

	
	8
	8
	

	44. 
	болт M10x30-8.8-6
	PN-85/M-82105

	
	8
	8
	


[image: image8.png]




ТАБЛИЦА 3

Таблица 3 - Привод

	№ п.п.
	Описание
	Деталь или стандартный номер
	Количество
	Примечания




	
	
	Z064
	Z064/3
	Z064
	Z064/3
	

	
	
	
	
	
	
	

	1. 
	сварной корпус
	001.02.01.00
	002.02.01.00
	1
	1
	

	2. 
	опора
	007.02.04.00
	002.02.04.00
	1
	1
	

	3. 
	пластиковый щит шлицевого вала
	21903
	002.02.14.00
	1
	1
	

	4. 
	планка 1 механизма отвода
	007.03.01.00
	002.03.01 .00
	1
	1
	

	5. 
	болт
	006.02.19.00
	
	1
	1
	

	6. 
	защелка
	007.03.03.00
	002.03.03.00
	1
	1
	

	7. 
	пружинная шайба
	007.03.05.00
	1
	1
	

	8. 
	пружина fi 8
	001.03.06.00
	1
	1
	

	9. 
	болт М14х220
	002.03.04.00
	1
	1
	

	10. 
	болт fi 18 h 11
	007.02.29.00
	1
	
	

	10а
	механизм отвода, который состоит из деталей: 4,5,6,7,8,9,43
	001.03.00.00
	002.03.00.00
	1

	1
	

	11. 
	гнездо шлицевого вала
	002.02.10.00
	1
	1
	

	12. 
	шлицевый вал
	001.02.12.00
	1
	1
	

	13. 
	ведущее звено, кованное
	006.02.34.00
	1
	1
	

	14. 
	пружинная муфта
	006.02.35.00
	1
	1
	

	15. 
	палец ведущего звена
	006.02.36.00
	1
	1
	

	16. 
	латунная втулка
	006.02.37.00
	1
	1
	

	17. 
	шкив, большой
	001.02.15.00
	002.02.15.00
	1

	1
	

	18. 
	предохранительная шайба
	007.02.30.00
	1
	1
	

	19. 
	натяжное, винтовое устройство
	007.02.23.00
	002.02.23.00
	1
	1
	

	20. 
	измерительная планка натяжения ремня
	007.02.25.00
	002.02.25.00
	1

	1
	

	21. 
	натяжная пружина
	007.02.27.00
	1
	1
	

	22. 
	передний защитный щит
	001.02.17.00
	002.02.17.00
	1
	1
	

	23. 
	задний защитный щит
	001.02.16.00
	002.02.16.00
	1
	1
	

	24. 
	клиновидные ремни
	3SPA2832
	3SPA1950
	3
	3
	

	25. 
	планка распорной детали
	007.02.05.00
	
	1
	1
	

	26. 
	гайка натяжной пружины
	007.02.06.00
	2
	2
	

	27. 
	шпилька - М 10L =125 / 145
	006.02.20.00
	4
	4
	

	28. 
	разводная чека
	007.02.28.00
	1
	1
	

	29. 
	крышка
	007.02.02.00
	
	
	

	30. 
	шариковый подшипник 6009ZZ
	PN-79/M-86100
	1
	1
	

	31. 
	шариковый подшипник 6007ZZ
	PN-79/M-86100
	1
	1
	

	32. 
	шариковый подшипник 6206ZZ
	PN-79/M-86100
	1
	1
	

	33. 
	шайба Ø 19-Fe/Zn8
	PN/M82004
	1
	1
	

	34. 
	шайба Ø 17-Fe/Zn8
	PN/M82004
	2
	2
	

	35. 
	шайба Ø 10.5-Fe/Zn8
	PN-78/M-82005
	12
	12
	

	
	стопорное кольцо Z35
	PN-81/M-85111
	1
	1
	

	36. 
	стопорное кольцо W75
	PN-81/M-85111
	1
	1
	

	37. 
	стопорное кольцо Z45
	PN-81/M-85111
	1
	1
	

	38. 
	стопорное кольцо Z30
	PN-81/M-85111
	1
	1
	

	39. 
	болт М10х25-8.8-В-Fe/Zn8
	PN-85/M-82105
	4
	4
	

	40. 
	болт М10х35-8.8-В-Fe/Zn8
	PN-85/M-82105
	2
	2
	

	41. 
	гайка М16-8-В-Fe/Zn
	PN-85/M-82144
	2
	2
	

	42. 
	гайка М14-8-В-Fe/Zn8
	PN-85/M-82144
	2
	2
	

	43. 
	гайка М10-8-Fe/Zn8
	PN-85/M-82144
	12
	1
	

	44. 
	разводная чека Ø 5х30
	PN-89/M-85023
	3
	3
	

	45. 
	шпонка A8x7x32
	PN-70/M-85005
	1
	1
	

	46. 
	предохранительная шайба
	007.02.14.00
	
	
	1
	

	47. 
	шайба Ø 38
	006.02.22.00
	
	
	1
	

	48. 
	регулировочный болт
	007.02.24.00
	
	
	1
	

	49. 
	шпилька М 10 L =  115/135
	007.02.21.00
	
	
	1
	

	50. 
	
	006.02.19.00
	
	1
	


[image: image9.png]




ТАБЛИЦА 4a
Таблица 4а - 3-шарнирная система сцепления

	№ п.п.
	Описание
	Деталь или стандартный номер
	Количество
	Примечания

	
	
	Z064
	Z064/3
	Z064
	Z064/3
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. 
	3-шарнирная система сцепления
	001.01.01.00
	
	1
	
	

	2. 
	уголковая полуось
	005.02.09.00
	
	1
	
	

	3. 
	передняя стыковочная втулка Dw = 30 мм
	001 .02.07.00
	1
	1
	

	4. 
	задняя стыковочная втулка Dw = 30 мм
	001.02.07.00
	1
	1
	

	5. 
	головка, кованая, сварная
	006.01.05.00
	
	1
	
	использовать при необходимости

	6. 
	рукав жесткости
	005.01.04.00
	1
	
	

	7. 
	шайба с усиками
	007.02.13.00
	
	1
	
	

	8. 
	болт Ø 25 l = 105
	007.01.14.00
	
	1
	
	

	9. 
	рычажок, короткий
	006.01.07.00
	
	1
	
	

	10. 
	подъемник
	001.01.08.00
	
	
	

	11. 
	коническая планка
	005.01.06.00
	
	1
	
	

	12. 
	стопорная защелка
	007.01.10.00
	
	1
	
	

	13. 
	пружинный стопор
	007.01.11.00
	
	1
	
	

	14. 
	шайба Ø 23Fe/Zn8
	PN-78/M-82005
	1
	
	

	15. 
	палец A11x50-Fe/Zn8
	8289-899-031-043
	1
	1
	

	16. 
	болт 24h9x45
	PN-63/M-83002
	
	1
	1
	

	17. 
	болт 22h9x45
	PN-63/M-83002
	
	2
	
	

	18. 
	болт М12х90-8.8-В-Fe/Zn8
	PN-85/M-82101
	1
	
	

	19. 
	гайка М12-8-В-Fe/Zn8
	PN-86/M-82144
	1
	1
	

	20. 
	гайка М20х1.5-5-В-Fe/Zn8
	PN-86/M-82144
	1
	1
	

	21. 
	шайба Ø 23Fe/Zn8
	PN-78/M-82006
	
	2
	1
	

	22. 
	шайба Ø 25Fe/Zn8
	PN-78/M-82006
	
	1
	
	

	23. 
	разводная чека
	PN-89/M-85023
	
	5
	
	

	24. 
	шайба Ø 17Fe/Zn8
	PN-78/M-82006
	
	1
	
	

	25. 
	шайба Ø 13Fe/Zn8
	PN-78/M-82006
	
	1
	
	

	26. 
	болт Ø 41 = 110
	007.01.15.00
	
	1
	
	

	27. 
	пружина Ø 41 = 65
	007.01.16.00
	
	1
	
	

	28. 
	поддерживающий болт I - кат. I
	005.01.02.00
007.01.02.00
	
	1
1
	
	

	29. 
	поддерживающий болт I - кат. II
	
	
	
	
	

	30. 
	поддерживающий болт II - кат. I
	005.01.03.00
	
	1
	
	

	31. 
	поддерживающий болт II - кат. II
	007.01.03.00
	
	1
	
	

	32. 
	планка для крепления шлицевого вала
	007,01.09.00
	
	1
	
	

	33. 
	головка цепи
	007.01.12.00
	
	1
	
	

	34. 
	болт Ø 14 х 50
	007.01.17.00
	
	1
	
	

	35. 
	цепь Ø 10 I=1000
	007.01.13.00
	
	1
	
	

	36. 
	шайба Ø 25
	PN/M-82006
	
	1
	
	

	37. 
	болт М12х60-8.8-В-Fe/Zn8
	007.01.25.00
	
	1
	
	

	38. 
	разводная чека
	PN/M-82001
	
	1
	
	

	39. 
	шайба Ø 23 - Fe/Zn8
	PN/M-82006
	
	1
	
	

	40. 
	прямой палец пружинного типа 5х30
	PN-89/M-85023
	
	1
	
	

	41. 
	шайба Ø 23 - Fe/Zn8
	PN/M-82006
	
	1
	
	

	42. 
	прямой палец пружинного типа 5х36
	PN-89/M-85023
	
	1
	
	

	43. 
	прямой палец пружинного типа 5х36
	PN-89/M-85023
	
	1
	
	

	44. 
	прямой палец пружинного типа 4х20
	PN-89/M-85023
	
	1
	
	

	45. 
	шайба Ø 10 - Fe/Zn8
	PN/M-82006
	
	1
	
	


[image: image10.png]1026 151624 22

|
|

7 064/3





Таблица 4б - трех-шарнирная система сцепления

	№ п.п.
	Описание
	Деталь или стандартный номер
	Количество
	Примечания

	
	
	Z064
	Z064/3
	Z064
	Z064/3
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. 
	трех-шарнирная система сцепления
	
	002.01.01.00
	
	1
	

	2. 
	угловая полуось
	
	002.02.09.00
	
	1
	

	3. 
	задняя стыковочная втулка DW = 30 мм
	
	001.02.07.00
	
	1
	

	4. 
	головка, кованая / сварная
	
	002.01.03.00
	
	1
	

	5. 
	рукав жесткости
	
	002.01.02.00
	
	1
	

	6. 
	шайба с усиками
	
	007.02.13.00
	
	1
	

	7. 
	болт Ø 18 h = 11
	
	007.02.29.00
	
	1
	

	8. 
	передняя стыковочная втулка DW = 30 мм
	
	001 .02.07.00
	
	1
	

	9. 
	шпиндель
	
	002.01.05.00
	
	1
	

	10. 
	угловой рычаг
	
	002.01.06.00
	
	1
	

	11. 
	коническая планка
	
	002.01.04.00
	
	1
	

	12. 
	палец А11х50
	
	8289-899-031-043
	
	1
	

	13. 
	стопорный болт
	
	007.01.15.00
	
	1
	

	14. 
	стопорная пружина
	
	007.01.16.00
	
	1
	

	15. 
	прямой палец пружинного типа S-Zn-5x36
	
	PN-89/M-85023
	
	1
	

	16. 
	прямой палец пружинного типа S-Zn-5x36
	
	PN-89/M-85023
	
	4
	

	17. 
	прямой палец пружинного типа S-Zn-5x36
	
	PN-89/M-85023
	
	1
	

	18. 
	болт
	
	002.01.07.00
	
	1
	

	19. 
	болт 22h9x60
	
	PN-63/M-83002
	
	1
	

	20. 
	болт 22h9x45
	
	PN-63/M-83002
	
	1
	

	21. 
	болт M12x90-8.8-B-Fe/Zn8
	
	PN-85/M-82101
	
	1               
	

	22. 
	гайка М12-8-B-Fe/Zn8
	
	PN-86/M-82144
	
	1
	

	23. 
	гайка М20х1,5-5-B-Fe/Zn8
	
	PN-86/M-82144
	
	1
	

	24. 
	шайба Ø 23-Fe/Zn8
	
	PN-78/M-82006
	
	1
	

	25. 
	шайба Ø 23-Fe/Zn8
	
	PN-78/M -82006
	
	1
	

	26. 
	шайба Ø
	
	002.01.10.00
	
	1
	

	27. 
	шайба Ø 23-Fe/Zn8
	
	PN-78/M-82006
	
	1
	

	28. 
	шайба Ø 13-Fe/Zn8
	
	PN-78/M-82006
	
	1
	

	29. 
	шайба Ø 25-Fe/Zn8
	
	PN-78/M-82006
	
	1
	


[image: image11.png]



Таблица 5 - Защитная панель

	№ п.п.
	Описание
	Деталь или стандартный номер
	Количество
	Примечания

	
	
	Z064
	Z064/3
	Z064
	Z064/3
	

	
	
	
	
	
	
	

	1. 
	передняя защитная панель
	
	
	
	
	

	2. 
	задняя защитная панель
	
	
	
	
	

	3. 
	материал защитной панели
	
	
	
	
	

	4a.
	рельс передней защитной панели
	
	
	
	
	

	4b.
	рельс боковой защитной панели
	
	
	
	
	

	5. 
	боковая защитная панель
	
	
	
	
	

	6. 
	соединительная планка
	
	
	
	
	

	7. 
	угловая планка жесткости
	
	
	
	
	

	8. 
	средняя защитная панель
	
	
	
	
	

	9. 
	болт M6x12-5.6-B-FeZn8
	
	
	
	
	

	10. 
	болт M8x20-5.6-B-FeZn8
	
	
	
	
	

	11. 
	гайка M6-5-B-Fe/Zn8
	
	
	
	
	

	12. 
	гайка M8-5-B-Fe/Zn8
	
	
	
	
	

	13. 
	пружинная шайба 6.1-Fe/Zn8
	
	
	
	
	

	14. 
	пружинная шайба 8.2-Fe/Zn8
	
	
	
	
	

	15. 
	шайба 8,5-Fe/Zn8
	
	
	
	
	

	16. 
	болт M 6x20
	
	
	
	
	

	17. 
	прокладка Ø 6
	
	
	
	
	

	18. 
	пластмассовый клапан рельса
	
	
	
	
	


PAGE  
1

